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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion pér trajtimin e konfliktit t& interesit

Té nderuar,

N2 mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, lidhur me kérkesén
tuaj me numér protokolli DPKI 03-34/14, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit me
nr. t& protokollit 03/34/14, me daté 10.01.2014 me t& cilén éshté kérkuar nga ne si autoritet
kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit t& interesit, g€ t& ofrojmé& opinion lidhur me
¢éshtien se a ka konflikt interesi né pérzgjedhjen e z. Arben Zharku si Drejtor i Qendrés
Kinematografike t& Kosovés.
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Pas shqyrtimit t€ kérkesés suaj, né pajtim me ligjet né fugi dhe mandatin e pércaktuar pér
Agjenciné kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé: Agjencia) si dhe duke marré parasysh t&
gjitha faktet relevante q& i posedojmé né lidhje me kété rast t& dyshuar pér gjendje t& mundshme
t€ konfliktit t€ interesit, japim opinionin si né vijim:

Duke marré parasysh informatat dhe faktet g& ka né dispozicion Agjencia, procesi i pérzgjedhjes
s€¢ Drejtorit t&¢ Qendrés Kinematografike t&¢ Kosovés (né tekstin e métejmé: QKK) z. Arben
Zharku, shprehimisht nuk &shté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit nr. 04/L051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, dhe né kété¢ fazé nuk ka elemente t& mjaftueshme q¢€ mund
t€ argumentojné faktin se pérzgjedhja e Drejtorit t&¢ Qendrés Kinematografike t& Kosovés té
kualifikohet si gjendje e konfliktit t& interesit.

Agjencia ka marr parasysh edhe ka analizuar me kujdes shqetésimin dhe reagimet e komunitetit
t€ artistéve si dhe subjekteve tjera t& pérfshira né kété proces, se pérzgjedhja e drejtorit né fjale
&shté né kundérshtim me nenin 17 t& Ligjit 04/L051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
mirépo me kompetencé konstatojmé se neni 17 i kétij ligji nuk e rregullon ¢éshtjen e ngritur nga
ta, por ka t€ b&j me kufizimet pér zyrtarét e larté t& cilét pas pérfundimit t& ushtrimit t& funksionit
publik, punésohen apo zgjedhen né ato institucione qé kané pasur lidhje me ndérmarrjet publike
apo private, né€ periudhén dy vjegare para pérfundimit & ushtrimit t& funksionit publik.

Rrjedhimisht, bazuar né gjendjen reale dhe mbi bazén e fakteve t& analizuara, si dhe duke u
mbéshtetur né dispozitat e Ligjit 04/L051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe me Ligjin
nr. 2004/22  pér Kinematografing, konstatojmé se pérzgjedhja e Drejtorit t& QKK-s&, z. Arben
Zharku, pasi ka dhéné doréhegje nga Késhillit Drejtues i QKK-sé, si organ drejtues dhe zgjedhja
e ti me konkurs publik, nuk konsiderohet si konflikt i interesit, mirépo né aspektin profesional
dhe né cilésin€ e autoritetit gendror qé& ka Agjencia, si institucion q& merret me késhillimin e
zyrtaréve, institucioneve lidhur me shfagjen e konfliktit te interesit dhe pér ¢éshtje t& etikés
lidhur me to, konsiderojmé se pérzgjedhja e t& lartpérmendurit n& kété post ma tepér ka t& b&j me
¢Eshtje etike. Kjo pér shkak se ai paraprakisht mbante pozitén e kryesuesit t& Késhillit Drejtues t&
QKK-s¢ ndérsa tani &shté zgjedhur Drejtor i QKK-s&, pra né t& njéjtin institucion ku ka shérbyer
edhe mé paré.

Né bazé t€ Ligjit 04/L051 pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, ju njoftojmé se z. Zharku
Eshté i obliguar g& t& b&j deklarimin “rast pér rast” t& interesave private te tij né ¢do rast te
mundshém, ndérsa né rastet kur mund t& keté rol pércaktues né njé vendimmarrje t& drejtpérdre;jt
né ¢éshtje zyrtare, né t& cilén ai apo ndonjé anétar i familjes apo ndonjé person juridik g& ka
interes financiar konsiderohet si vepér penale e paraparé né Kodin Penal t& Republikés sé
Kosovés. Po ashtu deklarimi rast pér rast i interesave pér zyrtarét e larté &shté e rregulluar me
nenin 13 (pika 1) ku pércaktohet se: “Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publik,
né baze t€ njohurive t€ tij dhe né mir&besim, detyrohet qé t& béj vet deklarimin paraprak, rast pér
rast, t€ ekzistencés sé interesit t& tij privat lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje t& caktuar, qé
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mund t& béhet shkak pér lindjen e njé konflikti t& interesit”. Rastet dhe ményra pér deklarimin
rast pér rast t€ interesave private jané t& parapara né paragrafin 2 dhe 3 t& kétij neni. Po ashtu né
bazg t& kétij Opinioni ju informojmé se ju si Ministri e Kulturés, qé e kontrolloni ligjshméring e
punés edhe t€ institucioneve t& kulturés, jeni t& obliguar q€ t€ informoni zyrtarin né fjalé qé t&
zbatoj ligjet né€ fuqi dhe mos té gjendet né situaté t&é konfliktit t& interesit.

Me respekt!



